A : diligen

diligenter perscripsérū) Tum sanè totam bestiarum tractationē regiæ religioni habendam arbitrabar. Ac nimirum metuebam me profanam facturum esse, nisi hanc historiæ confectionem quantu[m]libet nostro peradolescenti stilo inconditā, tuo quasi numini consecrarem; Verum quidem cum tanquam de integro iterum & saepius te non ex imperij amplitudine, id quod pleriq[ue] faciunt, sed ex animi tui uiribus expenserem: & diligentius considerarem acrem, & præfessionem, & acutam, & limatam uel uerborum maiestate, uel sententiarum, ingenij tui perspicaciam, qua potes omnium otiosorū, qui singuli omnem ætatem separatim in aliquam artem consumplerunt, scientiam facile uincere. Tum certe (et si enim planè tuum nomen mihi semper sanctum fuit) non in hanc tantam, quam modò dixi, regiam religionem uenisssem, huiusce nostræ industriae ut tenuitatem sub acumen ingenij tui limatissimum subiçere ausus essem, nisi partim Georigius Armeignacus, quem Rutenorum sacræ præfederisti, dum omnem mentem in cogitatione obseruantia, qua summa te colit, uehemētius defigit, quam ullam meæ mediocritatis memoriam recordari potuerit, ad hoc facinus tacito quodā rogatu, que est hominis singularis modestia, me impulisset: Cum tamen uel irre, uel autoritate potuisset: siue quod ad eius liberalitatem studia nostra admiterentur, siue quia eiusdem horatu in asperitatibus saxetorum Rutenensium, neue animi languore, neue laboris inertia omnino lapidei effice

efficeremur, hoc quantū est cunctū operis conati effe-
mus. Partim etiam nisi alio nullo neque labore, neque
periculo illius praeclarū facti fidem tibi facere possem,
cuius te admonere iampridem cupio, quām si quod
tibi, si minus eruditū specimen ederem, attamen non
abhorrens ab eo conatu, quem (quoniam hic est ani-
mi atq; ingenij tui, quoniam etiam in isto honor tuus
amplissimus agitur) abs te solo exhauniēdū existimo.
Te profecto ē regia dignitate non prestatius quicquā
efficere posse, quām si quibusdam neq; indoctis, neq;
segnibus id dederis negotij, cū ut totius naturalis hi-
storiæ nouam periclitationē, tum uel maxime bestiarum
Galliarum aquatilium, terrenarum, uolatilium, no-
mina, mores, & figuras scriptis persequātur: neq; am-
plius tam ualde peregrina animalia ex nouo orbe de-
portata admiremur, ut nostrorū uim contemnamus.
Enim uero quot egregij pisces in littoribus tuis errāt,
non in uulgi solum ignoti, sed ne scriptorū quidem
ulla notatione animaduersi? Quot item aues, quoruū
nomina in summa omnium ignoratione uersantur,
in conspectu nostro lapsus exercent? Quot etiam ter-
restres bestiæ, quarum spissè atq; uix domesticarum
nomina tenemus? Neq; idcirco ab ista laudis gloria
retardari debes, maxime Rex, quòd Aristoteles, &
Plinius, & post eos alij pleriq; Gracci homines, quo-
rum omnia ferè quæ extant, non à nobis modò con-
uersa, uerum nostro etiam & iudicio, & ordine distin-
cta, iam nunc tibi repræsentamus, forsitan tibi optime

prædicabuntur omnem animalium naturam scriptis
comprehendisse, à quibus sic longe uermentissime
dissentio, ut ab eis præclarè inchoatam multam ani-
malium uim, non planè perfectam, audeam dicere.
Cur enim tot, tantisq; religiosissimis autoribus de ui-
& natura animalium extinctis, non amplum locum
hominibus minime inertibus ad nouam commenda-
tionem relictum esse arbitremur? Cum sexcentis
apium scriptoribus nondum perditis, Aristarchum
Solensem constet duodequadraginta annos nihil
aliud egisse, quam earum mores tum obseruasse, tum
scriptis mandasse. Evidem si uel ingenium, uel for-
tuna uoluntati par esset, non in unius solum apis ex-
plicanda uia etatem contererem, neque solius Galliae
regionibus, sed solis quoque terrarum ultimis anima-
lium studium circumcriberem. Ac si inter religionis
hostes tutò uersari licaret, iam omnes Græcas gentes
peragrassem, ut coram, tanquam in rem præsentem
ueniens, pisces recognoscerem : quorum nomina ab
ipsdem Græcis, siue pescatoriis, siue nauiculariam,
siue pyraticam facientibus Venetijs, Ianuæ, & Maſ-
filiæ curiosè percunctatus essem. Atque immanem
Africam, si fidum commercium ullum cum tam per-
fida Barbaria esse posset, pedibus & mari obijsssem.
At enim ut hęc magna & difficilia priuatus quispiam
me longe præstantior audeat conari, certe conata po-
test efficere solus Rex excellens, cuiusmodi es, cuius-
modi Alexander fuit : qui cum animalium studeret
naturas

naturas cognoscere , aliquot uenatorum , aucupum ,
piscatorum milia , itemq; omnium qui uiuaria , armen-
ta , aluearia , piscinas , auaria haberent , in omnibus
Asiae Græciaq; regionibus Aristoteli ad hanc de ani-
malibus commentationē obediens ius sit . Tu magna-
nime Rex , cum largitate , beneficentia , animi magni-
tudine , doctrinarum studio nulli priscorum regum
inferior : dignitate uero , & robore animi contra for-
tunæ tela etiam superior , ad omnia summa natus sis :
Quemadmodum Gallos non tantummodo Barba-
ria , quod leuius fuisset , infuscatos : sed longo sanè in-
teruallo inficitæ tenebris , ut omnino deplorati vide-
rentur , exæcatos ad mansuetiores literas restituisti :
Sic etiam debes seras bestias ad mansuetudinem , &
quali ad humanitatem quandam , hoc est , ad homi-
num cognitionem traducere . Cum non solo nomi-
ne , quod tibi , posteritatiq; tuæ felix & sempiternum
sit , sed re & ueritate primus sis ē regibus Galliæ , qui
omnium artium humanarum liberales disciplinas di-
gnas principibus , dignas regibus , toto peccatore ample-
xus sis : uel quòd ipsas amares , uel ut alias ad easdem
incitares , easq; omnibus nobilibus ab ingenuitate
sua detestantibus abiecas obscuras ē tenebris in lu-
cem extulisti , & in honorem quendam adduxisti .
Quas cæteri reges in tam ualde insipiam humilitatem
depresserant , ut nunquam humo se excitassent , nisi
ualentem dexteram tuam porrexisses . Primus ex in-
scitia grauiter laborantem nobilitatem , & peruerse

aburentem otio,in recta atque honesta literarum stu-
dia non ediçtis , sed tuo exemplo reuocasti. Primus,
& solus es ille uerus Hercules Gallicus , ad eloquen-
tiæ effigiem à Gallis olim factus , & præsignificatus,
qui cum solo nutu possis, sermonis tamen humanitas
& dicendi ui mavis homines ducere , & plenissime
omnibus respondere, contra morem Barbarorum re-
gum, qui solo imperioso silentio intelligi uolunt: quo
nihil à regia dignitate alienius uidetur. Quid magis re-
gium,quam sermonis uis ? sine qua reges nunquam
latis instruçtis haberi debent. Enim uero ut longa ser-
uiendi consuetudine suos regere queant,sine hac cer-
te ad externos frigent,& ridiculi uidentur. Hæc enim
quos nullum neque ferrum , neque aurum liberare
potest,expedit exsoluit : ut si fortuna (quæ in bellis
maxima gerit imperia, & suo iure uictorias sibi attri-
buit : & quæcunq; in pugnis accidenti prospera , ea
omnia dicit sua) euenisset,ut uel Alexáder, uel Pom-
peius, uel Cæsar, uel alijs plerique reges , quibus chas-
rior fuit laudis gloria,quam possessiones lue , te hac
benè dicendi prudentia , caeterisq; regijs uirtutibus
non minus , quam regnandi amplitudine præstan-
tem cepissent, non tantum extulissent iacentem , sed
pristinam etiam dignitatem auxissent. Tumq; ex ho-
rum illustrium uirorum uel iudicio , uel reuerentia,
aduersus istam tuam uim, non indotatam, necq; incos-
mitatam cæteris omnibus magnis uirtutibus , frus-
titum esse amplissimum consecutus tui summi & pe-
riculi

riculi & humanitatis; simul & periclitatus effcs dicendi peritiam, omnium rerum reginam, non regibus solum potentissimis imperare, sed etiam acerbas uitiorias vincere posse. Ac tum quidem honesti uis, cuius haec ætas sensum nullum percipit, radiato sole clarus ad aspectum omnium uel cæcorum non minus sufficit, quam in tantis infiditæ tenebris Galliæ ad omnem perpetuitatē latissimus illucces, orbarū quasi tutor literarū, quarum te perstudiosum es, quantas Galliæ commoditates afferat, nihil est necesse deducere; cū omnes ex ista imperij tui mansuetudine quotidie iucundissime sentiamus, tum maxime insidiator res tui insigni ad moderationis tuæ gloriam periclitatione sua perceperunt. Horum enim insidijs s̄epc attentatus, contrā quam natura fieri solcat, tc ictis p̄cmi ciem uitæ tuæ moliçtibus manifestò, & manu deprehensis, aquo rem quam tibi metipsi præbuiſti. Ad quam tantam sensus moderationē, eti præstanti singulariç naturę bonitate excellis, ccquibus gradibus descendere potuſſes: nisi optimis à pueritia disciplinis uiam ad humanitatem muniuſſes. Ecquo modo, etiam si magnitudine excelsi animi sis incredibili, contra fortunæ acerbitatē tantopere obduruſſes: ut nō modo animum tuum periculi magnitudo non frege rit, sed & confirmauerit, & renouauerit, nisi literarum moderatione fatale malum cōsolatus esſes, nisi sapientum præceptione, exemplorum uetusitate pectus non minus quam ualentissinam manum ad excipiēdam

B tempe

tempestatē armasses? Non igitur neq; fortunæ neq;
hominum fidei, que nulla fuit, sed proprio tuo animi
robori ad omnium magnarū rerum cognitionē in-
formato acceptum referre debemus, quod te incolu-
mem habeamus, quod non rursus exuta humanitate
de spe literarū conatuq; depulsi, in pristinam barba-
riem renoluti simus. Necq; enim, nisi te saluo, spes ulla
ostendebatur sapientiae, nedum sanitatis: neq;
rundam quasi feritatem ad literarum mansuetudinē
traduci posse, neq; unquam afflatus ullus, nisi planè
uel diuinus, uel tuus nobilitatem non iam labentem,
& inclinanter, sed perpetua seculorum infinitate in
summam omnium literarum ignorationē demersam
erexisset. Que antequā rex esset, non aliud quicquam
scientius imitari sciebat, quam regum uel uestitum,
uel literarum inscientiā, præ qua omnem rectam ar-
tium doctrinam ab insignibus suis aspernabatur: fra-
ctos & minutos mores curiose sectabatur, antiquos
præclarè contemnebat. Sed fuit tum quod huic forsitan
ignosci posset, cum non quicquam esset tam ual-
de nobile, tam planè regiū, quam nihil sapere. Nunc
autem (ut natura comparatum est, quicunq; mores in
principibus cluent, eosdem in populo eminere) tuo
exemplo adducti elaborat, non solum bene ut equis,
& armis, sed optime ut literis utantur, & tuam uiuen-
di formam imitantes, eruditis collocutionibus musa-
rum, fastidia condiant, aulaeque molestias temperent:
Cuius languorem olim sexcēta ludorum genera mis-
nuere

nuere non poterant, nunc leues libelli leuant, & saepe tollunt. Atque etiam magistratus tam sacri, quam profani, commentarijs cōmentarijs reieci, ex oscitatione & dormitione nugatoriorū uoluminū expperrecti, tanquam ex glandibus ad bonam frugem se recipiunt, ut nusquam unquam frequentius gymnasium & literarum studiosis, & eruditis, quam aulam tuam uiderim. Quod quidē tuum praeclarū facinus non omnibus modo triumphis longe antepono, sed etiam cum herorum donis (ex quibus tamen à sapiētissimis Graecis, & Romanis Diis constituti sunt) ex aequo, atque adeo antefero. Quod sanè eorum dona suis tantum largitoribus ascensum in eccliam compararunt: Tua autem non modò ad memoriae aeternitatē, & tuum nomen coherescabunt, & uirtutē tuam Christiana diuinitate afficient, uerum etiam quotquot istis donis utentur, diuinī efficienrur. Illorum item fragilia & caduca munera animos hominū efflarunt, atque in omnia scelerā impulerunt, calamitates mortalibus auferunt, clades magnas attulerūt: Tua contrā immortalia beneficia à uitīs animos vindicant, & corroborant, eorumque corruptelā fanant, scritatē depellunt, libidinem arcent, humanam fragilitatē ab errore sustinent. Non ergo ad dīi numen propius accedere, non diuinius de nomine ac dignitate Galliē mereri possis, quam literarum tuitione. Hac enim iudiciorū ruinæ instaurabuntur: perculsi, atque prostrati omnium statuum mores erigentur, Nobiles exempla suorum studiorū

ex similitudine tuorum capientes, in suam plebem co-
magis mitigabuntur (quod nulla gens sit tam imma-
nis atque barbara, quin literarum malueridine mansue-
fiat) atque ad laudis gloriam ardentius inflammabun-
tur: fidelius pro te labores excipient: ac si sit necesse,
vitam ponent. Ac ut omittam alias infinitas utilitates,
quas ex ista tua in literas benignitate percipiemus,
per te desinemus barbari & esse & haberit: ut si Cicero
ab inferis excitatus, ad naturalem Gallorum facilita-
tem, simplicem, & syncretam perspiceret literarum huma-
nitatem accessisse, non amplius tam aspere hos imma-
nes appellaret: neque, id quod aliquando fecit, infimam
ciuem Romanum amplissimo cuique Galliae anteferret.
Sed nimurum te ob perfectam benem dicendi commen-
dationem, & summam in liberali motu dignitatem, non
tantum Pompeio, quem immortaliter laudavit, uerum
Caesari, quem omnis memorie clarissimum lumen di-
xit, & egregia indole uirtutis ac continetiae Octauio,
quem partum aureum nominauit, rectissime compa-
raret: simul & exclamaret, O tempora, o mores hos
inimicorum, quae perfidia omnium scelerum usi decipere
conati sunt, tuos Catilinas aeternis notis inureret: te
uerissimis ac iustissimis laudibus in celum efficeret:
daret tibi fasces: appellaret te imperatorcm: decerne-
ret in suo regno (hoc est, in foro) statuam: & si quid
aliud esset, quod dari posset, adderet: Ac tandem per-
oraret, Gallos omnes noctes diesque de salute tua &
debere cogitare, & casus humanos, & incertos euena-
tus ua-

tus ualeitudinis, & naturae communis fragilitatem extimescere. Idemque graniter dojeret salutem Galliae, in tua unius mortalis anima positam esse. Sed quid mortui hominis lamentabili oratione utor, cum similes non solius Galliae, sed omnium eruditorum, qui ubique sunt, uoces exaudierim. At quis non exaudiuit luctum omnium, siue tuorum, siue alienorum, qui cum multis ullum habent commercium? cum siue hominum iniuitate, siue fato quodam acerbiorum casum subiisses, quam summa ista tua uirtus merebatur. Quis tum, cui sit aliquis sensus literatum fuit, quin periculum commune omnium studiorum agi arbitratur? Quis ex his non pro tua salute uota fecit? non post tuam reuersionem Musis litauit? non tacitus optauit omnia tibi prosperius carentia esse? non omnium dirarum obnuntiationem imprecatus fuit eis, qui ubi istam offensionem struxissent? Quis porro tam agrestis ac durus, tamque uirtuti infestus, quibuscumque ille fuerit in terris, modò tuam uirtutem cognitam habeat, non istam longe pluris aestimauit, quam eorum omnium qui tibi cladem affirre conati essent? Quis autem tum non iudicauit te honestius decubuisse, & maiori cum dignitate cecidisse, quam hostes usos siue simulatione religionis, siue proditione amicitiarum, siue omnium perfida machinatione seu stantes, seu potius iacentes, uirtutis insignia sine uirtute reportasse? Sed inuitus in isto fato incus litterarum sermo uersatur, ut & singularem de te bonorum

rum exultationem, & amicissimum cruditorum in te studium cognoscas, ut tecum reputes quas hominum admirationes excitabis, quae nominis tui testimonia æterna à summis ingenij consueveris, si quem te non modo armatum, uerum etiam in afflictâ fortuna, senserunt musas adiuuisse, iam eundem te potentissimis & maximis nationibus florentem, videat non desistere eas benigne & studiose colere, sed dignitatem ipsiarum indicis amplificare. Quæ tum tui nominis celebratio? quæ laudis posteritas? cum non in sola Parisiorum gymnasia, quod tamen ipsum & maximum est, & cum omni æternitate adæquandū, sed in omnibus principes urbes, in omnibus magistratus, in omnem nobilitatem, in ipsam denique plebem intelligent te literarum humanitatem sparisse, ac disseminasse, istaçtā tanta literarum usurpatione omnia excisaſſe, quæ infinitis seculis non iacebant, quod alicuius ius speci, sed funditus extinguebantur, quod desperationis erat, superiorum inicitia regum, quos, quanuis maximi animi ac uirtutis uiros, uix sciremus natos esse, non modò regnasse, nisi forte ex ea tabellionum scripta, uel rudes corporum statuae nos admonuerent. Tui uero animi effigiem nulla obscurabit posterioritas, sed quod magis in uetera scet, eo politius antiquo excellentium scriptorum artificio exprimetur, ac illustrabitur. Quare summe Rex (ut pro omnibus, quorum industria in scientia & cognitione consistit, loquar) & per omnium bonorum de te praediarum iudicium,

dicium, & per posteritatem, quam immortalem ex literarum defensione habiturus es, oro, obtestorque te, neu defatigeris in tuendis literarum studijs: neu omittas perficere sepe abs te deliberata, uerum bellis interpellata; sed efficias, ut quemadmodum cætera quæ constituis, exequi soles, sic disciplinarum negotium abs te iam prope affectum, uere & regie conficias. At enim me tibi longe pluribus communem studiorum causam commendare cupientem, obtrectatores interpellant, quos iam sero admodum cogito, huius meæ historiæ non fidem modo apud te eleuare (quod faciat quispiam me facile pati posse, honeste uero quo modo)? Verum etiam funditus tollere quod accessissime ferrem, conatueros esse, Quorum hominum iniuritatem ualde timerem, si eodem quo plerique reges ingenio affectus essem, qui cum de historia quippiam agitur, ad alios (quod ipsum miserabile uidetur) magna securitate reiçiunt: Ac si quid admittunt, id ipsum quasi sortitione facta, non iudicio probant. At enim cum sis historiæ peritisimus, & prudens ingeniorum existimator, facile patior apud ipsum te exoriri huiusmodi obtrectatores, praescritim cum ex Athenego planè sciam non defuisse qui dixerint: A quo nam Proteo & Nereo, qui ex profundo cimerissent, Aristoteles didicerit quid pilces agant? Eiusmodi enim scribit, ut imperitis miracula uideri queant. Veruntamen isto tuo iudicio prædictus Alexander, non has obtrectationes tantum improbauit, sed inuis-

tata liberalitate illius historiam prosecutus fuit. Neque
item tale quicquam ausi sunt reprehendere Euboli-
des, & Cephalodorus, quamquam contra Stagyritem
uolumina conscripserunt. Neque uel nobilissimi phi-
losophi ab Aristotelis instituto dissententes, huius hi-
storiam solertia animalium non solum spolarunt, sed
ipso quoque separatim certos libros de propria qua-
dam bestiarum ratione, & quasi sermone, diligens-
ter perscripserunt. Bene Vale.

D E B E S T I A R V M P R A E S T A N T I A,
caput generale, instar prafationis huic
operi praeponitum.

H I L O N Iudæus non rationis modò
bestias, uerum cuiusdam etiam siue ser-
monis, siue locutionis Porphyrius tra-
dit participes esse : quam si minus in-
telligimus, non mirum uideri debet,
neq; enim Indorum Græci, neque uel Britannorum,
uel Germanorum Galli affequuntur : sed nimirum
uthorum sonus nobis, sic his noster gruum clangori
similis esse uidetur ; et si eis sius literatus, & nobis
quocq; noster uidetur. Simul & quemadmodum bes-
tiarum sonum auribus, non intelligentia capimus,
sic Britanni colloquentes anserum clangorem funde-
re, atque strepitu tantum aut longiori aut breuiori no-
bis uni uidetur: ipsis uero sua collocutio intelligitur.
Sed & bestiæ similiter suam intelligunt: contrà nos-
carum

earum tantummodo significationis expertem auditione, non intelligentia comprehendimus. Quoniam quidem ad ipsarum uoces peritus nemo quid significat, nos docuerit; tametfi huiuscmodi rerum fidem antiquis habemus. Earum intelligentes dicuntur fuisse cum alijs plerique, tum Melampus Tiresias, Apollonius; ac nonnullae quidem nationes quorundam animalium uoces percipiunt. Etenim uarius & multiplex earum sonus diuersam significationem ostendit. Alium sanè sonum edunt cum sunt in metu, alium cum ad cibum inuitant, aliam mittunt uocem, cum ad pugnam pro uocant. Canini enim latratus uarietate uenator intellegit; nimirū hūc modō leporem uestigare, modō inuenire, modō ab eo aberrare. Et bubulus ex boum mugitu noscit, uel cum is esurit, & sitit, uel cum uitium querit. Et rugiens leo, minas significat; & lupus ululans, perniciem illaturū se declarat: neque balantes oues quibus egeant pastorē latent. Næ multis, tanta in ijs uarietas est: ut uel hominibus ipsis qui totā aetatem in hanc rem consumperunt, difficile sit earū infinitatem obseruare. Cum enim Augures in coruis & cornicibus aliquot uocum differentias notassent, reliquas humano ingenio incomprehensibiles omiserūt. Nam porrò psitaci, corui, picæ humanum sermonem imitantur, & memoriā eorum quæ audiuerunt retinent, & docentibus ad discendum studiose obediunt, sæpeque numero permulta domesticorū peccata indicant. Hyena autem, quam Indi Crocutam nominat,

C nullo

nullo docente expressa hominis uoce utitur, ut quem
captu facilē obſtruauerit, ſcientiſime appellare ſciat.
At enim dices nō omnes beſtīa noſtratia imitari ſciūt.
Quid tumq; neq; omnes homines non ad animalium
ſolum uoces, ſed ne ad latinum quidem sermonē do-
ciles exiſtunt. Neq; uero minus alienū uidetur ſolam
hominis uocem, quod à nobis intelligatur, sermonē
appellare: quām ſi corui ſolam ſuam dignitatē habe-
re, nos autem, quod humanā linguam non affequan-
tur, sermonis expertes exiſtimē: quām ſi Attici ſolā
Atticam sermonem dicant, alios huius imperitos ſer-
mone carere arbitrētur. Neq; tamen beſtiae ignorant
hominū sermonem iraſcentiū, aut iucunde excipiens-
tiū, aut uocantium, aut infectantiū. Quid dicam de
ratione ipſarū: etenim cantibus moderationes fiunt,
& ex feris mansuetæ redduntur. Quid canes ratioci-
nantes: quid lufcinias pullos ſuos cantare docentes:
quid quantum memoria ualeant, quanto eorum que
procreauerint studio teneantur? Quid quod neque
malè neq; bene factorum memoriam obliuiscuntur?
Pietatem aduersus parentes obſtruunt, disciplinā te-
nent, neceſſaria inquirere nouerunt, communitatem
ſtruunt, ſocietatemq; coēunt, temperantia utuntur,
animi magnitudine uigent, utilia appetunt, à perni-
ciosis refugiunt. Non hic commemorabo ſenſibus
quanto nobis praeflent, quanto exploratiuſ ſalubri-
tatem, & peſtilentiā, reliquumq; coeli ſtatuum præfen-
tiant. Nam ſuccorum diſcrimina ſic exac̄te tenent, ut
melius

melius quam medici à perniciosis salutaria internoscant. Earum nullæ necq; ualētes, necq; imbecillæ suas uires ignorant:imo præclarè quo membro præstent, cognoscunt. Pardales dentibus, unguibus leo, unguilis & etiam dentibus equus, cornubus bos, unguibus Gallinaceus, aculeo scorpius utitur. Tum Aegyptiæ aspides, Ptyades nuncupatæ, suorum insectatorum oculos sputo exceccant. Deniq; ad sui tuitionē singulæ quippiā possident, quo utantur, locosq; pro tempore porum uicīsitudine ad suam commoditatē mutant: & similiter atq; homines inuidia atq; malitia, tamen leuiore quam homines, laborant. Necq; item ut homines ueneris libidine intemperanter abutuntur, sed etiam plurimæ earum ut foeminae grauiditate afferce runt, hanc non attingunt. Præterea quidem mares parturientium foeminarum dolorem cognoscunt, eisdemq; commouentur, ut gallinacei: atq; etiam nonnullæ incubādo foeminas adiuuant, ad excludendos ex ovis pullos, ut columbi: uicinisq; ad pariendum, locū ubi pariāt, prouident. In quibus simulacra cum omnium uirtutū reperiamus, nonne naturam ipsam sentimus nobis clarissima uoce indicare, non incredibilia uideri debere ea, quæ de uir & natura animalium decem & septem libris complexi sumus? Nam si omnia etiam atq; etiam diligenter obserues, singula uideas ordinē tenere, & sui officij rationem colere: &, ut omittam alia infinita, suis altoribus cum blandicijs obuiam proficiuntur, dominum agnoscent, atque

C 2 adeo

adeo longo temporum interuallo recognoscunt: sed
peçp eidem positas insidias indicant: suis gregalibus
periclitatibus auxiliantur, gloriæ cupiditate mouen-
tur. Taceo iustitiam, cuius obseruantes sunt: præter-
mitto eas quæ posteaquā cum pari suo tanquā cum
uxore quadam coniuncte sunt, non aliam attingunt,
neque ad fidem tuendam egent sponsarium tabulis.
Necq; temerè, & sua sponte in homines efferantur;
nam si fjs iplis ad usum cibus copiose suppeditare-
tur, non inter se modo, sed ne hominibus quidem in-
festæ essent. Quod ipsum & propter cibi inopiam, &
propter angustas sedes suarum commorationū saepe
facere coguntur. Quòd si in tantas uel cibariorū uel
locorum angustias homines compelleretur, seris iplis
longe immaniores essent; id quod in difficilimis belli
& famis temporibus facile perspicitur, cū enim sanè
inter se exedunt, & conficiunt, ac nimirum sine bello
& fame domesticas & familiaris animantes edunt &
consumunt. Contrà uero bestiæ nec suo generi, nec
alieno, quo cum domestico usu coniunguntur, quicq;
quam nocent: simul &, tametsi ex inuidiæ odio & ri-
ualitate laborent, non tamen eis malicia usq; eò pro-
cedit, sibi ut benigne & liberaliter facientibus insidias
moliuntur: imò uero firmissima eos benevolentia pro-
sequuntur, ut quaq; uersus beneficos in se sequantur,
necq; quo minus id obeant, ullis periculis deterreretur.
Homines autem nullis officijs tam fideles conciliari
possunt, pro suo nutricio ut mori uelint. Iam uero ea
bestia

bestiarum solertia nomine proprius accedit ad hominis ingenium, quod humanas artes imitatione consequuntur; nam discunt & saltare, & aurigae officio uti, & in fune ambulare: tum scribere, ac legere, lyræcūp & citharæ fidiculas pulsare: tum sagittas mittere, & equitare: quinetiam signorum differentias ratione percipiunt, non modo humanam uocem præclare intelligunt. Neque praeterea est cur quidam eas ideo tantopere contemnant, id quod saepe faciunt, quia humanum officium non faciant, quod conciones nō habeant, consilia non ineant; cum uel ipsi homines hoc idem haudquam seruent: cum pleriq; prius quam consuluerint, rem ipsam exequantur, quod quidem ipsum bestiæ non faciunt. Neque si urbes non habent, idcirco despiciendæ sunt: nam id ipsum commune habent cum Scythis, cum Amaxobijs. Nonnulli calumniantur eas exleges esse: sed quid aliud tandem erant homines, quoad Apis primus leges, quibus carere non poterant, Græcis dedit. Nec unquam si tantopere contemnendæ essent, quam prærisq; uidentur, ueteres tam egregie eas nobilitasset, ut qui ab ijs nutriti essent: non tam ualde patres quā nutrices bestias factauerint: alius lupam, alius cervum, alius apem, Semiramis columbas, Cyrus canem: quinimo nemo iam paulo nobilior haberri posset, nisi eius ingenuitas effigie cuiuspiam bestiæ insigniatur. Alij easdem in odium inuidiæ adducunt, & propter quarundam uenenum, & propter reli-

C 3 quium

quum ipsarum maleficium , quod utruncq; inferunt, ut & cibo utantur , & lacescitæ, iniurias ulciscantur: Idq; faciunt uel dolore stimulatæ , uel pabuli angustia compulsa. Homines autem nullo impulso , sed sepe sua sponte per ludum longe plurimas interficiunt. Ex quo intelligitur , hominis naturam immaterialis & feram, & planè immisericordem esse. Sed rectorum omnium studiorum obtrectatores in me de ingenio animalium longe plura commentari uolentes, video iam transfertos incurrere, quorum ut uim naturamq; animalium palatus erudite sapiat , cor sanè ignorantis caligine oppletum, nihil de mea historia probabit, præter suauem usum animalium, & certas commoditates quas ex ijs uulgo homines percipere solemus. Erunt alij & ij quidem non iustiores, qui religiosum suum, ne dicam sceleratum, & impium, à nullo neque aliorum sacrosancto labore , neq; meo profano iudicium sustinentes. Primum ut quiddam uel tenue , in magno uolumine non satis uerissimile inspexerint , statim totum opus reisciendum esse censemunt. Ac sanè quidem ualde timeo, ne dum tantum ingenij, sapientiae, & quasi humanitatis , & locutionis in bestijs esse conscripsi , peruerso quodam iudicio has innocentis prudentia spolient , cæteraq; animi solertia mulcent, seu acerbe ferentes se non ingenio & iudicio Elephantis , quibus longe superantur, sed & prudentia & sapientia ignobilibus bestiis inferiores esse ; seu nō facile patientes geometriam

fibì

sibi præripi ab araneis , arithmeticam à thunnis ,
dialecticam à canibus , astrologiam à formicis . Cur
enim bestias sapere sustineant , cum non desint qui
omnem humanam sapientiam improbent ? Cur cum
utranq; lingua am cuius suauí sono etiam feræ permul-
centur non satis probent , easdem loqui patientur ?
Cur non pugnabunt cum meis bestijs , non luctatio-
ne & pugillatione ? O si id accideret iucundum spes-
taculum sed & lubrica & periculosa soritarum argu-
mentatione meas aceruales formicas , cum ipsis ne
grano quidem sapientiæ uincere poterunt , obruere co-
nabuntur . Sed quid mihi cupienti ludos facere , non
cauea circaq; diuisos , sed decem & septem libris dis-
stinctos desideratus euenire posset , quam doctis spe-
ctantibus , huiuscmodi obtrectatores descendere ad
pugnandum , non cum Elephantis de sapientia , nam
ijs ipsis etiam magnæ nationes ingenio inferiores
sunt , sed cum formicis , cum apibus , quarum tamen
alterarum prudentia conuincerentur flultitiae , alterar-
rum aculeis , si non sapientiae , attamen doloris sensum
perciperent . Ac si cum crabronibus pugnare uellēt ,
experirentur quidem , ut sint irritatione superiores ,
certe aculeis se longe inferiores esse : ac tandem , quod
nolle , in pusillam cicadarum nationem impetum
conuertentes , uniuersam silentij condemnabunt : nec
eas excipient , quæ ab Aeliano mutæ esse dicuntur :
imo uero , si eisdem perseueremus stomachum moue-
re , has media hyeme cantasse cauillabuntur . Quidli-

bet, modò ne configendis stilo musicis Domitianum
cruelitate superent, modò ne me bestiarium asperge
appellent, modò ne etiam me ad meas bestias remit-
tant: quorum alterum me profiteor, alterum Galli-
cum proverbiū esse agnosco. Sed ad quas primum:
ad bouēs ne: at cum his errare mallem, quām cum
non parua hominum natione sapere. An potius ad
Elephantos: at hi suspicīōsi sunt, querentur se qui-
dem antea felices & latentes suo bono uti potuisse,
nunc uero inuidioso nomine sapientiæ, quam certi
homines propriam sibi uendicant, in odium homi-
nū à me adductos esse. An ne me ad cicadas reijcent:
At hæ ut aliās sœpe me suo cantu delectarunt, sic tis-
meo, ne non iam iocirco earum omnium stridorem
ferre queam, quia de uocalitate inuidiosius à me lau-
datæ, silentiū damnatæ sunt, id quod eis à nullo un-
quam tyranno acciderat. Ad alios igitur me remit-
tent: sed quid magis exoptem, quām si uel per hos
rum obrectandi magiam, uel Pythagoreorum disci-
plinam asinus fieri possem: nam sub huius pelle
etiam doctissimi impune philosophati sunt. At enim
si asinos sapere arbitrentur, potius annonæ charita-
tem in macello ac pistrina omnia cessare faciēt, quām
non confestim asinum cogant efferre, non o micron,
nam id ne uerberibus quidem unquam ab eo extor-
quebunt, sed sanè o mega, si non clara, attamen con-
tentissima uoce, pronuntiare: ac quām mox redar-
guūt eum omni corporis caudæq; affueratione affir-
mare

mare hanc uocalem tantum longam esse : aut quod
haec asinina litera rotunda sit, cundem asinum con-
cludere , omnes Euclidis figuræ orbiculatas esse.
Etiamne contra huiuscmodi hominum feritatem, hu-
manitas ferarum mihi imploranda erit; etenim nulla
tam fera, tam immanis est, quæ non beneficij accepti
memoriâ retinet. Ego autem non forte penitus quâm
plericq; quorum partim delphini exceperunt, partim
leones scruarunt, meritus sim. Atq; etiam hic ibidem
in primo aditu vestibuloq; reprehendent, quod tras-
goedias comedijis misceam. Sed quid aliud malum,
quâm ut cum omnium bestiarum ludos facere stu-
deo, etiam quemadmodum olim Romæ siebat ad eas-
rum spectaculum sales & iocos attulissent. Et ne diu-
tius te in nugis teneam, fac hos prauitate iudicij pos-
tius, quâm ex æquo omnia æstimâtes, primum non
nulla in hac historia leuitatis, deinde etiam mendacijs,
iure & uere condemnare posse: omnia uero quo inos-
do? Fateor enim tecum, atque etiam præ me fero, ne
hanc historiam ab omni lapsu uendicare uidear, non
nulla leuicula esse, sed tamen non multa, & cum alijs
infinitis grauibus & doctis compensantur : ac tan-
quam neu in articulo pueri delectabunt Alceos, hoc
est, non stultos alieni operis æstimatores : quos si
priusquam spinosos authores , unde haec sumpsis-
mus, legerint, non dubito hanc nostram industriam
grato animo interpretaturos esse: quam ex Aeliano,
Oppiano de uenatione, Athengo, Heliodoro, Por-

C s phyrto,

phyrio, ac cæteris omnibus qui scripsierunt de natura animalium post Aristotelem, non modo latinam fecimus, quod facilimū fuisset, sed Dionysium etiam Cæsium, qui Magonem conuertit, imitati, ordinem & iudicium adhibuimus: atq[ue] Aelianī historiæ, uel potius labyrintho lucem atrulimus. Quid enim eius historia implicatus, ut certe non existimem quenquā si hæc minutatim concidisset, deinde tanquam sortes in urnam conieceret, magis conturbare potuisse. Si leo eiusdem, cætera quidem docti uiri, sed in hacre paulo minus diligentis, ineptias: quibus me moderari oportuit, aut omnem laboris existimationem abijcere. Veruntamen hæc omnia eruditorum magis, quam nostro iudicio fecimus, quorum consilio nondum pœnitet me paruisse. Potius doleo, non præcisius Græculam levitatem compressisse. Omnia quæ non inscribuntur Accessionis nomine, ex Aelia no sunt: nam Accessiones confecimus partim ex omnibus Græcis autoribus, nondum conuersis, qui post Aristotelem scripsierunt: partim nō pauca ipsi experti sumus, quæ omnia adiunximus.

HISTORIA DE

VI ET NATVRA ANIMALIVM,
per Petrum Gillium tum ex Adiano conuersa, tum
ex Porphyrio, Athenæo, Heliodoro, Oppias
no, tum eiusdem Gillij marte luculentis
accessionibus aucta.

L I B E R P R I M V S.

De natura Elephantorum.

C A P . I.

LEPHANTO duos dicitur prominere exertos, quos alij dentes, alijs cornua uocant: sin gulis pedibus numero quinque digitos indiuisos, leuiterque discrescentes, ex quo fit, animal sit minime ad natandum habile: & antea riora crura multo posterioribus longiora habet. Huic sub armis papillæ existunt: Atque ita promuscidet tanquam manu utitur: Lingua etiam ei bene exigua est: Fel autem non ad iecur, sed ad pectus situm habere dicitur, Biennium gerere uterus audio. Alij non tam diu, sed sesquiannū tantum uentrem ferre auint. Anniculo quidem uitulo equam pullum edit: is statim ut natus est, ore fugit, non promuscidet. Cum libidinis furore ardet, incursu parietes euerit, & similiter atque aries frontis uia atque impressione palmas prosterat. Aquam nitidam non bibit, sed postquam aquam conaturbarit.

HISTORIAE ANIMALIVM

turbavit, turbida potionie delectatur. Idcirco somnū erecto corpore capit, quia ei esset operosum decumbe re, simul & deinde à cubiti exurget grave. Elias aetatis flos est sexagesimus annus. Hyemis & frigoris impatiens est. Ad ducentesimum uitam producit.

GILLII ACCESSIO.

CAP. II.

Quemadmodum duobus dentibus Apri, sic Ele phanti armantur, sed situ contrario: illis enim in sublime feruntur, his deorsum retorquentur. Non homini, nisi lacesisti, quiete non nocent: cum enim promusci de tanquam manu comprehensum, eū ad teli factum iaculanteur: ut saepe antequam terram cōtigerit moriantur; neç velocitate quisquam tanta est, quem nō vel suo tardo gradu affequantur. Cum sunt in catulorum meru, infestissimi sunt. Eorum promuscis intus concava, suilli labri speciem, similitudinemq; quandam gerit: mobilis est, ut modo relaxetur, modo contraheatur. Eorum qui sunt confirmata aetate, ea magnitudine dentes existunt, uicem ut postium prestant, & propalis Nigris ad sepimenta utant: saepe enim ad longitudinem decem pedum augescunt. Eorum pilos ex uno orbe terre deportatos uidi, qui ad duorum palmarum longitudinem procederent. Similiter rotundis pedibus, ut equi, sunt: sed amplioribus, ut plāta quo quouersum ad binos dodrantes accedat. Quinq; unguis habent, & pedē multipliciter scissum, ne si quando in humido solo constiterint, altius pedem imprimit. Iam quod in sermonem hominū uenit, uanum est

est, elephatos crura sine nodis articulisq; habere: immo
vero habent flexiones, & ut aliae bestiae, quum libet
crura flectunt, & erigunt, in ima enim propemodum cru-
ris parte iunctiones et flexus habent. Breuioribus sunt
auribus atq; oculis quam pro corporis portione. Pel-
le quidem robusta, sed turpi, teguntur, eam ferrum
peracutum non incidere potest. Peruagatum est, sicut
Oppianus ait, elephantos inter se loqui, sed eorum col-
locationem non omnibus quidem, sed solis domitoris
bus notam esse: Itemq; cum vicini sunt ad morientur,
praescire fatalem necessitatem. Non ergo soli cygni ex-
tremum luctum canentes mortem praenoscunt, uerum
elephant etiam quando proximi sunt ut moriantur,
animo praesentiunt. Cum eos ad bellum Indi armant,
in clitellas, geminis ex ferro catenis infra aluum cinc-
itas, utrinque tanque caueam ligneam imponunt, atque
ad collum alligant, singulas caueas terni milites ingre-
diuntur, in utriusque medio auriga sedet, qui beluam
patrio sermone alloquitur, & cum progrediendum,
aut regredendum est, ostendit: Ferias, inquit, hunc:
ab illo abstine manum. Itemq; In hos inuade, ab ipsis te
cointine. Atque ea magnitudine tanque castellum aliquan-
do dorso constituunt, ut uel quindccim ex eo armati
homines pugnent, quod cum pugnam committere
moliuntur, afferibus superintegunt: ad promiscide lo-
rica circumunita districtus gladius longitudine duos
rum cubitorum, crassitudine humanae palmæ alliga-
tur. Nec modò feminæ maribus scrociiores, sed ad

onerum uestiones etiam fortiores existimantur. Furoris tentatione eos aliquando laborare manifestum est, ex curlu furij incitato. Mares foemini excedentes sunt. Eorum uaria est proceritas: nam alijs ad duodecimum, alijs ad decimum tertium dodrantem exceditatem procedunt, alijs ad decimum quartum. Insueti insedendi in eis, non aliter quam iij qui in mari nauigant in nauis ola mündunt, nec possunt insistere. Non item in adolescentium elephatorum sessione fit negotium, immo ex illorum molli gradu secessor tātopere oblectatur, ut si mula uheret. Cum in elephatum ascenditur, is in tergum abiicit genua, & confessionis gradum scandenti facit: neque porro frenum eorum cuique iniicitur, neque funis ad ceruicem ullus adstringit, sed soluti ad insulam Zamzibaram gradiuntur: potionē qua ipsi pro uino utuntur, ideo ipsis largiūt, ut ad prædium audaciores efficiantur.

G I L L I I A C C E S S I O,

De elephantorum cornibus.

C A P. III.

NON paucis Philostratus probare conat, ea quæ ex maxillis elephantorum extra os eminēt, dentes debere appellari; mihi potius cornua uidentur. Cum enim Halcas, bestias Celticas, ac Aethiopicos tauros ex Pausania considero, illas quidē in supercilij cornua, hos uero in naso gerere, facile adducor cornua esse. Præterea accedit etiam, ut uertētibus annis, ceruis elephantisque cornua decidat, rursusque recentia ex oriantur. Dentes non item confirmata aetate animalibus renascuntur.

nascuntur: neq; etiam igni cedit dcentium natura, imò expolientibus pertinaciter resistit: ac si cogātur, ruma puntur. Contrà boum & elephantorum cornua cringuntur, & flectuntur, ac nimirum in quasvis figuris contorquentur, & se ut fabris liber, artificio attentari patiuntur. Neq; enim hominum ullam debet habere admirationem, quòd elephantina cornua ab alijs discrepent, cum cætera huiusmodi animalium forma & magnitudo sit ab alijs bestijs diuersa.

De elephantorum obedientia, docilitate,

& musicæ studio.

C A P . 1 1 1 1 .

SEquitur, ut elephantorum deinceps dicam de arte numerorum, & obtemperatione, eorumq; acutissimis sensibus, ac facilitate ad eas disciplinas allequendas, quæ ad discendum difficile sunt uel homini ipsi, nedum tam ingenti feræ, & quæ alijs tantopere animo agresti esset, duroq; aduersus omnē pertractationem. Enim uero ad numerum saltare, tibiae auditione demulceri, cursum tardare ad soni tarditatem, seq; remittere ad remissionē tibiae; rursus cum acute sonans impellit, festinare, discere asséqui perfecte elephantus solitus est. Nec uero natura modò illum summa ex omnibus animalibus magnitudine ornauit, sed & disciplina mansuetum, & tractabilem edidit. Elephanto ad morum mansuetudinē & facilitatem eruditō, nihil mitius, nihil ad id quod uolumus obtemperātius est. Cum Tiberij Cæsarlis nepos Germanicus gladiatorijs spectaculum edidit, plures iam grādes utriusq; sexus

a 3 eleph

elephantis Romæ erant, è quibus alij pleriq; generati extiterunt, quorum artus interea dum cōmittebant, & confirmabant, & membra infirma conglutinabantur, peritus uir ad pertrectandos eorum sensus, animosq; nunc eos disciplina mansuetiori, nūc terroris & misericordie uerberationis plena excipiens, erudiebat. Primum enim eos maxima lenitudine & mollitudine, cibos nimirū illecebris, & uarietate sinuauū inuitamentorum refertos indulgens, ad disciplinā informabat, ut si quid esset agreste, expelleret, ex feritate ad mansuetudinem, & quasi ad humanitatē quandam transformaret: sicq; eis moderabatur, ut feritate expulsa, disciplinis & musicis studio operam darent, tympanorum sono nihil exterrerentur, pedum ingredientium strepitum, cantumq; miscellaneum ferrent, eos præterea exercebat ad non formidandam hominū multitudinē. Illa uero uirilis disciplina, non ad grauem plagarum iustum excādescere, coactos membrū aliquod ad saltandum flectere, non rabiose (cum essent maximo robore prediti) incitari. Cum magister elephantorum spectaculu medidit, iij tempore suo specimen derūt, se recte institutos esse, illumq; in seipsis crudelis non operam perdidisse ostenderunt: nam duodecim numero theatrū ingressi, composito gradu incesabant, ac toto corpore diffluabant, tanto ornatu, nimirum stolis saltatorij induiti, solaq; magistri significatione uocis ordinatim instructi, ut serūt, gradiebantur. Ac uero rursus, si illis hoc imperatur, in orbem saltab-

saltabant, eundemque orbem ad imperantis uocem respetebant, atque nunc flores pavimentum ornabant spar gentes, nunc modeste pedibus terram pulsantes musica moderata saltationem una cōfessione obibant. Damonem igitur, & Epentharum, & Aristoxenum, & Xenophilū, ac alios plerosque pulcherrime musica eruditos iter paucos huius peritos existimatost fuisse, mirificū quidem, at nō certe incredibile, necque ratione alienū fuit, cum homines essent rationis participes, ualuisse uia intelligendi, ac ratiocinādi; at uero animal rationis expers numerum & eantum pereipcre, formā & ornatum tenere, non à saltandi moderata elegans tia aberrare, quae didicerit repetere posse, hoc naturae donum est, simulque uis quedam admodum singulare. Illa uero uel ad ridiculæ insaniēdum spectatorem inducere posſit, in theatri harena humiles lectos spectare, uario stragulo textili & magnificis operibus picto ornatos: lauta item pocula, & argenteas crateras, aureasque, permulta aqua repletas, mensasque magnificas, tanto pane & carnibus extructas, ut uel edaeissimorum animalium uentrem implere potuissent: omnibus ita recte apparatis, coniuiae intromissi sunt ele phanti, mares sex, uirili ueste induiti, totidemque scenae, stola muliebri ornatae, deorumque epulis aceubuere, ac in mensam promusides tanquam manus porrexerūt, summaque eū modestia epulati sunt: necque ex ipsis quispiam uiflus est uorax, necque maioris partis rapax. Cū dicit bibendum, unicuique cratera exhibebat, & hi quisdem

dem promiscidibus potionem haurientes, moderate bibebant: deinde circumstantes leuiter & festiuē, sine contumelia aspergebant. Non pauca eiusmodi de ingenio & natura propria horum animalium admirabiliā alij scripsierunt. Ego recte & ordine in tabula quasdam latinas literas uidi elephantum scribere: uerunta men docentis manus subiiciebatur ad literarum figuram & lineamentū insituens animal: cumq; elephas scriberet, eius oculos immotos, & deiectos esse per spexi, ut grammaticum quendam dixisse.

GILLII ACCESSIO. C A P. V.

Tanta huic beluze cum genere humano societas, tamq; prope accedit ad hominis ingenium, ut Cicero non uereatetur affirmare, non paruam nationem hominū sensu ac ingenio esse multo inferiorem. Vbi semel ad hominem adsuefecit, ab eo omnia patitur, ex eoq; morum similitudinem in se transfert, neq; aliter q; perparuuli catelli ex hominis manu gaudet cibum sumere, atq; ad se accedentem promiscide complectitur, cumq; caput intra fauces immittere facile tandiu patitur, quoad homini libitum fuerit. Noctu autē suā ferniendi conditionē deplorare dicitur, nō contento baritu, quo sēpe aliās uitit, sed lucretuosa uocis suppressione miserabiliter murmurat. Quod si quis ita occulte gementi & lamentanti interuenit, uerecundia quadam motus, querelis suis moderatur, & gemitus facere desistit.

De uenatione elephantorum.

C A P. V T.

Qui

QVi uenandi elephantes scientiam tenent, nobis testantur, hos infectione uenatorum pressos, cum robore immenso, tum impetu effrenato atque præcipiti, & quem sustinere posset nemo, sic quidam per maximas arbores, tanquam per segetes excurrere, easq; tanquam spicarum calamos, ubi eursum ramos rum proceritate retardari uidet, perfringere; ubi uero ipsi ex arboribus eminent, & proceriores existunt, tum omni neruorum contentione currere, tum uiam insequentibus præcidere: nec mirum, locorum enim consuetudinem tenent. Cum autem se ex insectatorum suorum conspectu eripuerint, eosq; maximis processibus itineris longe & retro positos senserint, tum ex fuga recipiunt animum simul, & tanquam periculo libertati, insistunt: ibi q; dum metus solicitudine expulsa, ex immenso labore requiescunt: his interea ad cibi cogitationem memoria excitatur, iuncos & hereras per arbores erraticis implicationibus serpentes depascunt, atq; palmarum tenera cacumina, & alias rum plantarum adolescentiores truncos. Quod si rursus insectatores ad eos propius adsint, hi etiam iterum se in fugam impellunt: Cumq; ab his multam uiam absunt, se ex fuga colligentes, quietem curarum ex itineris labore habent. In sequentes autem præcipitate sole debilitati, syluam incendunt, & uiam ipsis obstruunt: quod ipsum sentientes elephanti, se sustinent a progrediendo. Ignem non minus quam leones existemunt,

GILLII ACCESSIO.

De uenatione elephantorum. CAP. VII.

E Lephantorū alijs palustres, alijs montani, alijs campestres. Paludibus capte, dementes, leuesq; sunt; Montani, praui, atq; insidiosi, & nisi cum pabuli in opia premuntur, nihil tutum ab eis expectandum; Campestres, mansueti, & lenes. Jam quemadmodum capiantur, adiungam. Venatores quatuor aut quinque stadium locum planum, & minime impeditum, fossa latitudine quinque, simul & altitudine quatuor cubitorū, cingunt, itemq; ante fossam terram, ut murorum uicem praestet, exaggerant; in aggere subterranea latibula efficiunt, in quibus foramina relinquunt, per quae lucem admittant, unde accedentes seras instueri possint, tum ponte multo cespite consirato, ne ferre insidias positas sentiant, fossę transitus iungitur; ac nimirum ad maiorem ferarum illecebrā tres quadrū ex mansuetoribus sceminas elephantos in claustrum concludunt; venatores in aggeris latibula abstrusi manent in insidijs. Jam uero eiulmodi beluae loca culta interdiu non adeuntes, sed noctu tantum gregatim errantes, ad fossam appropinquantes, cum inclusarum auditionem acceperunt, eò confestim accedere proprant, & circum aggeres tam diu concursant, quoad pontem naucti, intra munitiones ingrediuntur; Ii autem qui positi sunt in insidijs, pontem celeriter derorquent, alijs magna celeritate uicinis proximis uicis elephantos inclusos denunciant: quo intellecto,

tellecto, iij in fortissimos quoque cicures elephantes
 ascendent, accedere contendunt: nec tamen statim
 ut cō accesserunt, cum feris pugnam committunt, sed
 eas primum aliquandiu fame & siti frangunt, deinde
 cum iam ijs infirmioribus & afflīctis certamen insti-
 tuunt, ac feros siti famecōs confectos cicures expu-
 gnant, ac homines ex elephantis desilentes, primo
 compedibus defatigatos devinciunt, post uero cicu-
 res incitant, ut fcros usque uerberent dum in terram
 procubuerint: tum ipsis laqueos ad terram abiectis in
 collum inserunt, in eosq; humi stratos ascendunt, &
 ne sessores excutiant, eorum collum acuto ense in or-
 bem incidunt, & ad secturam funem alligant, ut ob
 doloris sensum uinculis conccdant, & ex fritate con-
 quiescat: eorum autem qui sunt aetate uel infirma, uel
 exacta dimittūt, reliquos in stabula abducunt, eosq;
 primum pedibus colligatis, & collo ad columnā ad-
 stricto fame domant, deinde aut herba, aut frondes
 scenti harundine pascunt. Hi molestia afflīcti, pabu-
 la recusant sumcre: at enim cantibus & tympanis eos
 demulcent, & deliniunt, atque ex immanitate ad tan-
 tam humanitatem transferunt, ut sessores suos ex-
 cussos contra uim hostium tutati sint, & se pro illis
 in mortem obiecrint. Si qucm, iracudia permoti, ex
 suis procuratoribus occiderint, tam ualde illum desis-
 derat, ut mcerore conficiatur, interdumq; inedia cōsu-
 mantur. Iam porrò ad hanc rationem cum elephan-
 tis Aethiopes pugnant; Ex procerissimis arboribus

b : elephan-

elephantorum introitus atque exitus obseruant, non in multos uno eodemq; tempore inuadunt, sed in singulos tantum magno robore animi insiliunt; nimirū speculator caudam beluae appropinquantis ad arborēm, in quam abditus is latet, desiliens, manibus comprehendit, pedesq; ad dextrum femur obiiciens, fecuri, quæ ex humero pendet, expedita & acuta, dextri poplitis neruos succidit; in quo certamine utriusq; salsus pericitatur. Interdum elephantus incisis neruis in fauicam partem procumbens, Aethiopem secum in terram abiicit, atq; interficit. Interdum suo pondere hominem ad arborem aut saxum allidens, occidit: ac nimirū nonnulli elephanti dolore pressi, quando infidias facienti nocere non queunt, se se tandem in furgam impellunt, dum crebro securis iictu decumbunt: tum ad terram stratorum posteriores partes incolæ uicini comedunt. Si elephatus feritate efferrari, statim ad arietis conspectum mansuetus. Qui ad elephatos adeunt, splendidā uestem idcirco non ferunt, necq; puniceam qui ad tauros appropinquant, quod sancte huiusmodi animalia constet ijs coloribus efferari.

De elephanto Albo Indico. c A P. v i i i.

CVm Indus quispiam elephanti album pullum offendisset, atq; hunc etiam nunc tenerum aluisset, & paulatim malueret fecisset, eoq; deinde ueheretur, & beluam amaret, & uicissim redamaretur ipse, ac simul suam elephantus educationem, cum maximis amicitie officijs, huic Indo compensaret: Indorum rex

rex id intelligens, muneri poposcit sibi elephantum
mitti, Is ut uehementi riualitate flagrans, amatoriè do-
lebat, si hunc alius quam ipse esset habiturus. Itaque
negans se daturum, unà cum elephanto in descriptissi-
mam regionem perfugit. Rex autem id ægre ferens,
ad eum insequendum misit, qui Indo auferrent, simul
& illum comprehensum ad peccatum reducerent. Cum
eò uenissent, ubi erant trans fugæ, comprehendere quod
aggressi fuissent; ex superiori loco lapidibus eos ho-
mo appetebat, pariterque elephantus, ut iniuria insigni
accepta, illorum impetum repellebat. Vbi Indus lapi-
datione facta percussus, de loco, unde se defendebat,
præceps deiectus fuisset, elephantus hominum more
acerrimè se tuentium, pro suo nutrio cum propus-
gnauit, tum uero ex inuadentibus partim occidit, par-
tim in fugam impulit: tum altorem suum promulga-
de circumplexus, ad stabula inuexit, ac tanquam ami-
cus permanxit fidelis amico, benevolentia ostendens,
qua admirabili suum educatorem prosequebatur. O
fceleratos homines, grande illud sophos inter pocula
iactantes, uirtutemque crebro sermone passim incul-
cantes, nomenque amicitiae, plenum uerborum, inane
rerum temere anhelantes, in periculis autem amicos
rum desertores.

*Quid agant elephanti
creciente luna.*

C A P. I X.

AB interlunio recrecentे luna, elephantos intelli-
go quadam naturæ recondita notione, ex sylva
b ; pri

primum, ubi pascuntur, ramos decerpere, eosq[ue] deinde sublimes ferre, tum uero ipsos ad lunam suspicere, ac leviter ramos mouere, tanquam supplicationem quandam lunæ prætendentes, eis ipsa ut propitia existere uelit.

Quales elephantes Indi capiant. CAP. X.

INdi homines, licet permulti & magna machinati, non elephantes iam ætate proœdente cōfirmatos facile comprehēdere queūt. Quare ad loca fluminibus proxima, uenatores profecti, eorum catulos tantū capiunt. Elephantorum enim naturæ proprium est, roscida loca & palustria amare, & amnes amplecti, ubi uerſari maxime student. Vnde et si fluuiatiles non sunt, tamen riparios dicere possumus. Cum igitur eorum catulos, adhuc ætate infirmos, & temeros inde ceperunt, ciborum blanditijs & assentationibus eos ad parendum informant, ac instituunt, blandiloquentiaq[ue] mansuēfaciunt: Hominum enim indigenarum linguam elephanti intelligunt. Breuiter perinde illos quasi infantes pueros alunt, partim cibaria eis largientes, partim disciplinas tradentes: quæ res efficit, ipsis ut ad obediendi facilitatem transferantur, & exuta feritate, humanitatem induant.

Quæadmodū arbores euertunt elephanti. CAP. XI.

CVm ab Indis hominibus arborem elephanti rasciditus extrahere coguntur, nō prius ad eam extirpandam aggrediuntur, quam quatefecerint, ac tres mefecerint arborem: sic periclitantes, euerti ne posse, an omnino

an omnino inuictam ab impetu sit se prestatura.

De elephantorum sapientia. C A P. X I I.

Si elephanti sapienter factum præcriterem, me quis,
Scum sit auditu dignum, inscitias condemnare mes-
rito possit. Cum is qui hordeum huic admittiēdi pro-
curationem habebat, hordei partem substraxisset; il-
lusq[ue] in locum lapidibus suppositis, ipsi debitā tamē
menituram cumulate scruasset, ut dominum utrinq[ue],
si quando uidisset, falleret: Elephantus uidēs eum qui
sibi debitum fraudabat, polenta coquere: primū pro-
inuscidē fabulū collegit, deinde in ollam infudit, sicq[ue]
solerter iniurijs, iniurias sibi illatas ultus est.

G I L L I I A C C E S S I O. C A P. X I I I.

Plutarchus narrat, ex permultis elephantis, qui
Romæ erudiebantur, unum ad descendū tardissi-
mum, cum saepe uerberaretur, usum fuisse ad lunam
nocti, id ad quod docebat, secū reputare, & exercere.
Idemq[ue] affert, Romæ etiā elephantum ex pueris, qui
promuscidem stilis pupugissent, unū sublimem corri-
puisse, ut statim eum in sublime, quantum maxime pos-
set, iaculareſ. At enim sublato eoru qui aderāt clamore,
sensim & moderate rursus hurni deposuisse, existi-
mantē cito metu injecto, satis illū pornarū pepedisse.

De Libyorum expeditione contra
elephantos. C A P. X I I I I.

Tibyci homines bellum finitimi de finibus propa-
gandis, non modo inferunt, sed cum elephantis
etiam de horum dentibus assequendis, suscipiunt. Hanc
b 4 enim

enim causam cur petantur elephanti, prænoscentes,
ex fæse qui dente inutili sunt, ante cæteros reliquos, in
prima acie constituit, ad primum hostium impetum
sine magna iactura excipiendum: reliqui qui in subsis-
dijs manent, dentium robore integri, auxilium fessis
ferunt: cum denti altero, quem acutu ad propulsan-
das iniurias seruant, tanque armis utuntur, tum uero al-
tero radices effodiunt, tum arbores extirpant.

De reverentia elephantorum aduersus senes
elephantos.

C A P. X V.

EX omnibus legibus humanissimam iudico, qua
Lycurgus præcipit, natu gradibus minores, cum
uel de sedibus, uel de via decedere debere, tum uero
eisdem reverentia aduersus ætatem, quam ut affe-
quantur omnes expetunt, assurgere oportere. Ele-
phantorum genus à principio hoc idem solo naturæ
ductu, sine Lycurgl, aut Solonis, aut Zaleuci Cha-
rondæne præceptione, sanctissime obseruant. Aetate
affectis nimirum iuniores de legitimo cibo cedunt,
eosdemque summa & obseruantia colunt, & à pericu-
lis seruant. In fossam delapsos, iniectis fruticum fasci-
bus subtrahunt, quibus tanquam scalis sene*cute* gra-
ues ascendentes, liberantur.

De amore elephantorum erga filios suos.

C A P. X V I.

ELphantorum flumen transmittentium minores
natu fæse trajectunt primi: hi uero qui sunt confir-
mata ætate iam grandes, fluctibus obruuntur, dunta
xat pro

xat promiscidibus extra aquam eminentes, teneros uero pullos dentium projectorum eminentia matres ferunt, ac simul tanquam uinculo promiscide illos complectentes, transuehunt: tum iuniores, uel labores, uel pericula suscipiunt, & antecedentibus aetate, de cibo & potionē concedunt, propter obseruantiam per quam cultū quodam, & honore natu maiores dignandos existimant. Nunquam enim neque ex senectute infirmū, necq; eum qui morbo teneatur, sui gales deserunt: sed & fidissimi ei permanent, eiusq; cum cæteris in rebus student incolumentati, tum uero etiam si ipsi insectatione urgeantur, pro eo propugnant, & faucios, & sessos curant, ac integrā uulnē ribus hastas, & iacula ē corpore fauitorum, tanquam chirurgi peritī extrahunt, ut ne homines quidem scientius. Pullos suos, adhuc à partu recentes, numquam deserunt: at sanè in illis à periculo tuendis constantissime permanent, priusq; animam amittunt, quam suos catulos deserant. Nobis pueris uetula, cui Lænilla nomen erat, non solum nobilis mulier, sed etiam nota apud omnes erat, deq; ea fabulam ex se nibus auditui tum peruagari, illam cuni seruo, quem ardentissime adamaret, stupri confuctudinē habuisse, & suorum flagitiorum maculis liberos suos affecisse: hic enim ex ordine senatorio erant, & iam inde à patre, atq; majoribus stirpem generis patritij trahebāt. Itaq; dolore ex maternis stupris tabescentes, eam cum lessissime submonuissent, ac maxime clam facinoris tur

pitudinem ostendissent: hæc porrò libidine flagrans, simul & ex ea tantū effera ta, ut liberis proprijs amorem suum anteferret: filiorum nomina apud principem detulit, ab eis insidias sibi factas dicens. Is autem suspiciosus & timidus, qui tum imperator erat, calumnij aures facile patetfacere solitus, eiusmodi scelus ab ingenuorum hominum cogitatione alienum facile credidit. Ita factum est, ut filij qui nefarium factus nullum admisissent, indignissime necarentur: mater hanc ex delatione mercedem assequeretur, ut cum seruo licentius stuprum facere posset. Quid igitur aut Medæam, aut Procnen Atticam hic commorem necesse est, cum memoriarum nostre exempla immanitatis proferre queamus.

De amore elephantorum erga dominos

suos.

C A P.

XVII.

CVm Porus Indorum rex, in prælio, quod cum Alexandro commiserat, multis telis confixus esset: elephantus quo uehebatur, et si sanè multis etiā ipse sagittis uulneratus erat, defixa tamen in corpore Porii tela, leniter & cautè promuscite extrahere non prius desbitit, quam dominum intellexisset, ex redundanti sanguinis profusione, debilitari, & evanescere. Itaque leniter et sensim se inflexit, ut ne ex alto decidēs, Porii corpus graui casu affligeretur magis. Cum autem Pyrrhus Epyrotaurum rex ad Argos occubuisse, in eo conflictu elephantus fuit, qui sellarem suum transpere amaret, ut non prius, quanuis auriga iam cecidisset,